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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia este prezentă la Conferința 

„Strategii de specializare inteligentă (S3)”, 
un eveniment de referință pentru părțile 
interesate în dezvoltarea regională și inovare 
din Uniunea Europeană. Conferința este 
organizată de Direcția Generală pentru 
Politică Regională a Comisiei Europene și 
Secretariatul S3 CoP.

Din partea ADR Sud-Muntenia, la evenimentul ca-
re reunește experți și factori de decizie din toate regi-
unile Uniunii Europene, participă directorul general Li-
viu Gabriel Mușat.

Conferința S3 2024 se desfășoară în jurul a trei pi-
loni principali:

Proiectarea și implementarea S3 de succes: Dezba-
terea provocărilor și oportunităților privind promova-
rea inovației la nivel local, dezvoltarea economică du-
rabilă și reziliența strategică.

S3 și colaborarea interregională: Discuții despre po-
vești de succes și mecanismele de aliniere a instrumen-

telor regionale pentru consolidarea capacităților.
Specializarea inteligentă și temele cheie ale inova-

ției: Verde, digital, alimentație, sănătate, energie, ma-
terii prime și producție, toate în contextul Noii Agende 
europene de inovare.

ADR Sud-Muntenia a elaborat Strategia de Speciali-
zare Inteligentă 2021-2027, în colaborare cu partenerii 
locali și regionali. Aceasta oferă un cadru strategic pen-
tru dezvoltarea regiunii, bazat pe inovație, economie 
circulară, specializare inteligentă, tranziție verde și di-
gitală. Viziunea propusă subliniază angajamentul regi-
unii de a inova și de a-și dezvolta competitivitatea eco-
nomică internă și internațională.

Prin participarea la Conferința S3, ADR Sud-Munte-
nia își reafirmă rolul activ în promovarea inovației regi-
onale și în consolidarea colaborării interregionale, con-
tribuind la dezvoltarea unei economii durabile și com-
petitive în regiunea Sud-Muntenia.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

ADR Sud-Muntenia participă
la Conferința „Strategii de specializare inteligentă (S3)”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 13.12.2024
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Regiunea Sud-Muntenia, fiind reprezentată de 
ADR Sud-Muntenia, a fost selectată de către 

Comisia Europeană să se alăture comunității 
Regional Innovation Valley, ca urmare a 
proiectului de succes SICAPERMA - Investiție 
în inovare durabilă CAtapult pentru magneți 
permanenți (Sustainable Innovation investment 
CAtapult for PErmanent Magnets), în cadrul 
căruia firma GREENTRONICS SRL, cu sediul în 
Alexandria, Teleorman, are calitatea de partener.

Proiectul european de cercetare SICAPERMA, con-
dus de Universitatea din Jaén (Spania), promovează 
creșterea economică durabilă și dezvoltarea în UE. Re-
ducând dependența de magneții permanenți importați 
din afara UE, utilizați în numeroase aplicații industria-
le precum motoarele electrice și generatoarele eolie-
ne, proiectul susține independența energetică și crea-
rea locurilor de muncă, sporind competitivitatea euro-
peană. Proiectul SICAPERMA are ca obiectiv construi-
rea unui lanț valoric tehnologic pentru reciclarea mag-
neților Nd-Fe-B, permițând astfel regiunilor mai puțin 

dezvoltate să devină lideri în reziliența UE. Proiectul ur-
mărește să revoluționeze reciclarea magneților perma-
nenți Nd-Fe-B, reducând dependența UE de importuri 
și promovând inovația durabilă.

Prin intermediul proiectului depus și selectat în ca-
drul Instrumentului I3, regiunea noastră a demonstrat 
un angajament clar de a îmbunătăți coordonarea și di-
recția investițiilor și politicilor din domeniile cercetării 
și inovării în sprijinul provocărilor actuale majore de in-
teres pentru UE, cum ar fi reducerea dependenței de 
combustibilii fosili, sprijinirea transformării digitale (in-
clusiv securitatea cibernetică), îmbunătățirea asisten-
ței medicale, promovarea circularității și creșterea se-
curității alimentare.

Prin reunirea mai multor regiuni din Europa cu dife-
rite niveluri de inovare și prin conectarea actorilor che-
ie din zona de inovare ai acestora, inițiativa Văi Regio-
nale ale Inovării (Regional Innovation Valleys) își pro-
pune să reducă decalajul privind inovația din Europa, 
să consolideze ecosistemele regionale de inovare și să 
îmbunătățească performanța globală a inovației a Eu-
ropei, în conformitate cu obiectivele Noii Agende Euro-
pene de Inovare și Politicii de Coeziune.

ADR Sud-Muntenia a primit
din partea Comisiei Europene titlul de Vale Regională

a Inovării (Regional Innovation Valley)

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


INFO
ADR SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro5

Info Regional Sud-Muntenia #688
9 • 13 decembrie 2024 

În perioada 3-4 decembrie a.c., Agenția 
pentru Dezvoltare Regională Sud-

Muntenia, reprezentată de Monica 
Măgureanu, șef Serviciu Proiecte și Relații 
Internaționale și Andreea Tudose, expert 
în cadrul aceluiași Serviciu, Direcția 
Dezvoltare, a participat la Bratislava la 
o reuniune de lucru în cadrul proiectului 
Danube4SEecosystem. Evenimentele 
la care au participat toți partenerii din 
proiect au fost găzduite de partenerul 
slovac din proiect, Agenția de afaceri 
slovacă (SBA - Slovak Business Agency) 
și au cuprins un seminar și o vizita de 
studiu.

Seminarul a avut o agendă amplă, incluzând prezen-
tări ale unor bune practici relevante, sesiuni interacti-
ve, vizite de studiu, precum și discuții despre progresul 
proiectului, rezultatele preliminare și obiectivele pen-
tru perioadele următoare. Desfășurarea reuniunii a în-
curajat schimbul de idei, învățarea și colaborarea între 
partenerii internaționali, în vederea bunei implemen-
tări a obiectivelor strategice ale proiectului.

Proiectul Danube4Seecosystem are ca obiectiv prin-
cipal dezvoltarea politicilor publice la nivel local pentru 
susținerea ecosistemului de întreprinderi sociale din 
regiunea Dunării, iar pentru ADR Sud-Muntenia repre-
zintă o oportunitate de a contribui la dezvoltarea eco-
nomiei sociale în regiunea noastră.

Proiectul este finanțat în cadrul apelului 1 al Pro-
gramului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O 
regiune a Dunării mai socială, Obiectiv 3.1 – O piață a 
muncii accesibilă, incluzivă și eficientă.

Mai multe informații despre proiectul Danube-
4SEecosystem puteți afla accesând site-ul Agenției de 
Dezvoltare Regională Sud-Muntenia:

Proiectul Danube4SEecosystem (adrmuntenia.ro)

ADR Sud-Muntenia, participantă la evenimente
în cadrul proiectului Danube4SEecosystem

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 12 decembrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
21 376.472.826,22 283.430.424,40 213.348.801,72 41,02%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
81 1.583.563.535,52 1.298.534.536,77 971.812.112,08 186,87%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
7 182.695.654,27 150.108.999,81 113.301.069,27 21,79%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
29 685.481.605,94 568.161.138,84 428.946.775,76 82,48%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 12 decembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Ministerul Energiei a anunțat, marți, prelungirea cu 
30 de zile a perioadei de înscrieri la ajutoarele în valoa-
re totală de 150 de milioane de euro pentru investiții în 
capacități de stocare de energie (baterii). 

Astfel, se prelungește până la data de 17.02.2025 
apelul de proiecte din cadrul Programului - cheie nr. 1 
- Surse regenerabile de energie și stocarea energiei- 
„Sprijinirea investițiilor în dezvoltarea capacităților de 
stocare a energiei electrice (baterii) cu finanțare din Fon-
dul pentru modernizare”. 

Obiectivul apelului de proiecte este Sprijinirea investiți-
ilor în dezvoltarea capacităților de stocare a energiei elec-
trice (baterii) conectate la o instalație existentă de produ-
cere a energiei din surse regenerabile, inclusiv centrale hi-
droelectrice. Proiectele se depun în sistemul MySMIS2021. 
Apelul de proiecte este de tip competitiv bazat pe proce-
dură de ofertare concurențială, având la baza criteriul de 
selecție cuantum ajutor de stat solicitat pentru proiect din 
cheltuielile eligibile per MWh instalat de stocare.

Investițiile finanțate vor viza stocarea energiei din 
următoarele surse:

 9 Exclusiv energie din instalația de producere a 
energiei din surse regenerabile la care este conectată 
direct;

 9Mix energie din instalația de producere a energiei 
din surse regenerabile la care este legată direct și ener-
gie extrasă din Sistemul Electroenergetic Național, cu 

respectarea condiției ca instalația de stocare finanțată 
să absoarbă anual minimum 75% din energia sa din in-
stalația de producere.

Solicitanții eligibili în cadrul apelului de proiecte 
sunt: Operatorii economici de tip Societăți, precum și 
regiile autonome, legal constituite în conformitate cu le-
gislația națională sau în conformitate cu legislația speci-
fică din statul membru a cărei naționalitate o dețin și în-
registrate la ONRC în România până la data primei plăți 
din ajutorul de stat acordat.

Nu sunt eligibili solicitanții care își desfășoară activi-
tatea în sectorul pescuitului și acvaculturii.

Bugetul total estimat al schemei este echivalentul în 
lei a sumei de 150.000.000 euro la cursul InforEuro din 
luna anterioară deschiderii procedurii de ofertare con-
curențială, respectiv, 1 euro = 4,9764 lei.

Sursa: statupcafe.ro

Se prelungesc înscrierile la ajutoarele de 150 milioane 
EURO pentru capacități de stocare de energie (baterii)

Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă 
pentru luna decembrie

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
prin Direcția Dezvoltare, a editat Catalogul surselor de 
finanțare nerambursabilă pentru luna decembrie 2024.

Scopul editării acestei publicații este de a veni în spri-
jinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile 
din regiunea Sud-Muntenia care doresc să realizeze di-
ferite investiții. Astfel, în acest document sunt prezen-
tate oportunitățile de finanțare din programele opera-
ționale și schemele de grant, ce se derulează în prezent 
în România, precum și oportunitățile din PLANUL NAȚI-
ONAL STRATEGIC PAC 2023-2027, PROGRAMUL TRANS-
NAȚIONAL DUNĂREA și URBACT IV.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul 
Agenției, http://www.adrmuntenia.ro, link: https://
www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/759/
CSF_Decembrie_2024.pdf.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://statupcafe.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/759/CSF_Decembrie_2024.pdf
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/759/CSF_Decembrie_2024.pdf
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/759/CSF_Decembrie_2024.pdf
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Potrivit unui studiu istorico-arhitectural 
elaborat de regretatul arhitect Călin 

Hoinărescu și istoricul Irina Paveleț, publicat 
prima dată pe muzeuvirtualploiesti.cimec.
ro, actuala clădire a bisericii „Sf. Vineri” a fost 
construită pe amplasamentul unei biserici de 
dinainte de 1800.

Astfel, se menționează în documentul citat, „con-
form catagrafiei bisericilor și preoților din Ploiești întoc-
mită în anul 1810, a fost înregistrată, în mahalaua Bar-
bului Croitoru, biserica de zid cu hramul „Sfânta Paras-
chiva” având toate orânduielile ei în bună stare. Maha-
laua avea un număr de 78 de case și 263 locuitori (Cu-
noașterea Prahovei, I, ianuarie 1939, p. 94). Mahalaua 
a suferit ulterior modificări atât privind denumirea, no-
ul nume fiind legat de existența bisericii „Sf. Vineri”, cât 
și întinderea sa”.

Primul document cartografic care a reprezentat par-
celarul amplasamentului bisericii este planul topogra-
fic al orașului Ploiești întocmit între anii 1902 și 1904. 
Biserica Sf. Vineri se afla pe strada Regală colț cu stra-
da Buzăului. Ulterior, strada Regală a devenit strada I. 
C. Frimu, în prezent strada Neagoe Basarab.

Arhitectură impresionantă
Pentru momentul la care arhitectul Toma N. Soco-

lescu a proiectat și executat actualul edificiu, concep-
ția arhitectonică propusă de autor a reprezentat prima 
breșă stilistică în orizontul arhitecturii religioase ploieș-
tene din a doua jumătate a secolului al XIX-lea.

Totodată dimensiunile impresionante ale edificiu-
lui, depășeau cu mult gabaritul modest al bisericilor 
existente la acea dată în localitate, rămânând până as-
tăzi unul dintre cele mai impresionante monumente de 
cult ale municipiului Ploiești.

Dacă ne referim la cele câteva bisericuțe care s-au 
păstrat până astăzi, anterioare apariției bisericii „Sfân-
ta Vineri”, ne putem imagina mutația produsă la adevă-
rata ei valoare.

(Continuare în pagina 9)

Biserica Sf. Vineri

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://muzeuvirtualploiesti.cimec.ro
http://muzeuvirtualploiesti.cimec.ro
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(Continuare din pagina 8)

Cutremurele i-au afectat structura de rezistență
Cutremurul din 1940 a produs stricăciuni și dislocări 

grave ale structurii, ale căror remediere nu a fost posi-
bilă cu procedeele constructive și cunoștințele vremii. 
Cutremurul din 1977 a produs dislocări și prăbușiri par-
țiale. Astfel turlele mici s-au prăbușit, absida de nord a 
suferit și ea prăbușiri parțiale și toate celelalte elemen-
te au fost grav afectate.

Reparațiile în urma acestui cutremur, executate în 
grabă și fără de nici un fel de respect pentru valoarea 
arhitecturală, au mutilat expresivitatea și au alterat ra-
finamentul originar. Turlele mici au fost reparate cu o 
structură din lemn inadecvată ca volumetrie, frontoa-
nele și coronamentul cu console de iz romantic prăbu-
șite după cutremur nu s-au mai refăcut, turla mare a 
fost căptușită cu foi de tablă, iar cupolele lor acoperite 
în aceeași manieră lipsită de acuratețe și rafinament.

După 1995 locașul de cult a fost consolidat și restaurat, 
rămânând astfel una dintre clădirile simbol ale Ploieștiului.

Din necesitatea de a conserva și valorifica Ansam-
blul Bisericii „Sf. Vineri”, Parohia Sf. Vineri Ploiești a de-
marat în anul 2016 un proiect amplu pentru consoli-
darea, restaurarea și valorificarea turistică a acesteia. 
În anul 2017 a fost obținută finanțarea pentru imple-
mentarea proiectului. Obiectivul general al proiectului 
a vizat impulsionarea dezvoltării durabile a municipiu-
lui Ploiești, județul Prahova și a regiunii Sud-Muntenia 
prin restaurarea, consolidarea, valorificarea și promo-
varea durabilă a unui obiectiv de patrimoniu cultural al 
municipiului – Ansamblul Bisericii „Sf. Vineri”.

Implementarea proiectului a urmărit:
 9 creșterea numărului de obiective de patrimoniu 

cultural consolidate și restaurate, respectiv consoli-
darea/îmbunătățirea imaginii obiectivului turistic/mo-
numentului istoric: Ansamblul Bisericii „Sf. Vineri” din 
municipiul Ploiești, județul Prahova;

 9 valorificarea ansamblului prin diverse activități 
de informare și promovare (inclusiv digitizare);

 9 creșterea medie a numărului anual de vizitatori 
cu aproximativ 5,5%.

Prin lucrările de restaurare realizate în perioada 
2018-2021, dar și prin îmbunătățirea sistemelor de în-
călzire, ventilație, curenți slabi și tari s-a întregit unul 
din ansamblurile monumente istorice al municipiului 

Ploiești de o mare valoare arhitecturală, urbanistică și 
istorică a orașului, amintind de arhitectul Toma N. So-
colescu și de marele pictor Gh. Tattarescu, dar s-a și re-
întregit un ansamblu de cult creștin ortodox foarte im-
portant comunității ploieștene.

Sursa: www.observatorulph.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.observatorulph.ro
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La Școala Gimnazială Stolnici continuă lucrările de 
reabilitare pentru îmbunătățirea eficienței energeti-
ce a clădirii, un proiect important ce vizează reduce-
rea consumului de energie și creșterea confortului în 
unitatea de învățământ.

Această reabilitare este posibilă grație finanțării 
din fonduri europene, prin Programul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR), valoarea totală a proiec-
tului fiind de 600.000 de euro.

În scurt timp, vor demara și lucrări similare de îm-
bunătățire a eficienței energetice și la sediul Primări-
ei Stolnici, proiect care va fi finanțat de Administrația 
Fondului pentru Mediu.

În ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii ru-
tiere și a rețelelor de utilități, lucrările la rețelele de 
apă, canalizare și gaze pe axul central al localității 
sunt în stadiu avansat și urmează să fie finalizate în 
curând. De asemenea, un alt proiect important pen-
tru comunitate este asfaltarea drumului DC 142, care 
leagă centrul comunei Stolnici de Gara Stolnici, îmbu-
nătățind astfel accesibilitatea și transportul în zonă.

Sursa: ziarulargesul.ro

Proiecte de reabilitare
și modernizare la Stolnici

Grădinița cu program prelungit nr. 2 din Târgoviște 
se pregătește pentru redeschidere, după finalizarea 
lucrărilor de renovare energetică, finanțate prin Pla-
nul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Pro-
iectul, cu o valoare de aproximativ 7 milioane de lei, 
va fi încheiat în februarie 2025.

Lucrările de renovare energetică vizează atât îm-
bunătățirea condițiilor de învățământ pentru copii, 
cât și creșterea eficienței energetice a clădirii. Aceste 
îmbunătățiri sunt esențiale pentru reducerea consu-
mului de energie și creșterea confortului, iar finaliza-
rea proiectului va contribui la un mediu mai sănătos și 
mai sustenabil pentru viitoarele generații.

Trebuie subliniată importanța acestui proiect, re-
novarea Grădiniței nr. 2 făcând parte dintr-un efort 
mai amplu de modernizare a infrastructurii educațio-
nale din municipiu.

Redeschiderea unității va aduce beneficii directe 
nu doar pentru copii, ci și pentru întreaga comunita-
te, prin crearea unui mediu educativ modern și efici-
ent din punct de vedere energetic.

Sursa: dambovitanews.com

Renovare
energetică la o grădiniță

din Târgoviște

Primarul municipiului Călărași a oferit noi detalii 
despre construcția creșei din Cartierul de Tineri, pe 
strada Sloboziei. Proiectul avansează rapid și va crea 
un mediu confortabil și modern pentru cei mici.

Noua creșă va fi construită conform standardului 
nZEB (near-Zero Energy Building), cu panouri solare și 
fotovoltaice pentru energie și apă caldă, izolație ter-
mică performantă și pompe de căldură geotermale. 
Clădirea va avea o capacitate de 70 de locuri, pe o 
suprafață totală de 3.510 mp și va include dormitoa-
re, săli de joacă, sală de festivități, bucătărie, cabinet 
medical și teren de joacă exterior.

Proiectul este finanțat prin rogramul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), fără contribuție din 
partea Primăriei Călărași, iar valoarea totală a inves-
tiției este de 16,5 milioane lei, cu termen limită de fi-
nalizare în decembrie 2025.

Sursa: calarasipress.ro

Investiții
în infrastructura educațională

Reducerea riscului
de infecții nosocomiale

la Spitalul Izvoru

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

În cadrul ședinței extraordinare a Consiliului Jude-
țean Giurgiu, s-au luat decizii cu privire la actele adi-
ționale pentru proiectele destinate reducerii riscului 
de infecții nosocomiale la Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie Izvoru. Aceste au fost aprobate fără opoziție, sub-
liniindu-se importanța lor pentru sănătatea publică.

Proiectul „Dotări medicale destinate reducerii riscu-
lui de infecții nosocomiale la Spitalul de Pneumoftizio-
logie Izvoru” este finanțat în cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență - Componenta C12 – „Sănă-
tate” - Investiția 2. „Dezvoltarea infrastructurii spitali-
cești publice” - I2.4. „Echipamente și materiale destina-
te reducerii riscului de infecții nosocomiale, apelul de 
proiecte MS-0024” în cuantum de 12.680.990,99 lei.

Proiectul contribuie la îmbunătățirea capacității și 
capabilității laboratoarelor de microbiologie, prin do-
tarea cu echipamente specifice, dotare însoțită de im-
plementarea extinsă și uniformă a standardelor euro-
pene de interpretare (EUCAST). Prin activitatile ce vor 
fi realizate, proiectul va contribui la reducerea vulne-
rabilităților de la nivelul Spitalului Judetean de Urgen-
ta Giurgiu, prin creșterea calității rezultatelor obținu-
te. Totodată, prin achizițiile software, acesta va con-
tribui și la integrarea rezultatelor monitorizărilor și a 
studiilor de cercetare la nivel european.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://dambovitanews.com
http://calarasipress.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
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Municipiul Slobozia a demarat implementarea pro-
iectului „Sistem alternativ de mobilitate urbană utili-
zând stații automate de închiriere a bicicletelor - Eta-
pa II”, finanțat din Programul Regional Sud-Muntenia 
2021-2027. Proiectul vizează crearea unui sistem efi-
cient și ecologic de închiriere biciclete, cu scopul de a 
reduce poluarea și a spori mobilitatea urbană.

Până în 2030, se estimează o reducere cu 1,8% 
a emisiilor de CO2 în zonă, prin înlocuirea călătorii-
lor cu autoturisme cu deplasări pe bicicletă. Proiec-
tul prevede instalarea a 21 de stații de Bike Sharing 
și achiziționarea a 265 de biciclete și 30 de triciclete 
pentru seniori și persoane cu dizabilități.

Bugetul total al proiectului este de 1,5 milioane de eu-
ro, din care 1,27 milioane de euro sunt alocați din fon-
duri europene. Proiectul va fi finalizat în decembrie 2025.

Sursa: independentonline.ro

Mobilitate
urbană durabilă în Slobozia

IALOMIȚA Plăți
pentru investițiile

din infrastructura locală

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Ad-
ministrației (MDLPA) a virat recent suma de 
284.186.385,95 de lei pentru decontarea facturilor 
aferente a 199 de obiective financiare prin Progra-
mul Național de Investiții „Anghel Saligny” și Progra-
mul Național de Dezvoltare Locală (PNDL).

Astfel, pentru Programul „Anghel Saligny”, su-
ma de 250.112.595,50 de lei a fost alocată pentru 
157 de proiecte aflate în execuție, iar pentru PNDL, 
au fost decontate 34.073.790,45 de lei pentru 42 de 
proiecte de investiții.

Facturile depuse de beneficiari se referă la lucrări 
de reabilitare și modernizare a infrastructurii rutie-
re, construirea sau reabilitarea unor poduri, dezvol-
tarea sistemelor de alimentare cu apă potabilă, mo-
dernizarea rețelelor de canalizare și stațiilor de epu-
rare, precum și implementarea și extinderea rețele-
lor de distribuție a gazelor naturale.

Primăriile din Teleorman beneficiază de fonduri 
pentru proiecte de infrastructură, inclusiv prin PNI 
„Anghel Saligny”, astfel:

 9 „Modernizare drumuri în comuna Botoroaga” – 
5.092.875,21 lei

 9 „Modernizare drumuri de interes local în comuna 
Răsmirești” – 1.363.173,45 lei

 9 „Modernizare drumuri de interes local în comuna 
Brânceni” – 544.663 lei

 9 „Modernizare și reabilitare drumuri în comuna 
Siliștea” – 2.109.495,11 lei

 9 „Reabilitarea și modernizarea rețelei stradale din 
municipiul Alexandria” (inclusiv mai multe străzi im-
portante) – 2.165.533,07 lei.

Aceste fonduri vor contribui semnificativ la îmbu-
nătățirea infrastructurii locale și la dezvoltarea con-
dițiilor de trai pentru locuitorii din aceste localități.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Îmbunătățirea
infrastructurii sportive școlare

din Ploiești

PRAHOVA
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Foto: pixabay.com

Pe ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consi-
liului Județan Prahova se află două proiecte. Primul 
proiect vizează construirea unei săli de sport moder-
ne la Școala Gimnazială Sfânta Vineri, evaluată la 2,2 
milioane de lei, din care aproximativ 150.000 de lei 
vor proveni de la bugetul local.

Al doilea proiect prevede construcția unui teren de 
sport la Școala Gimnazială „Andrei Mureșanu”, evaluat 
la 2,4 milioane de lei, care va contribui la îmbunătățirea 
condițiilor de practicare a sporturilor pentru elevi. Am-
bele proiecte sunt planificate pentru a fi depuse pen-
tru finanțare europeană în cadrul Programului Regio-
nal Sud-Muntenia 2021-2027 , având scopul de a spri-
jini dezvoltarea infrastructurii educaționale și sportive.

Aceste investiții reprezintă o oportunitate impor-
tantă pentru îmbunătățirea condițiilor de învățământ 
și de recreere pentru elevii din Ploiești, contribuind la 
sănătatea și dezvoltarea acestora.

Sursa: observatorulph.ro

https://www.adrmuntenia.ro
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http://observatorulph.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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